
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2017.
públicos,

RESOLVEM:

Art. 1º - Designar representantes 
para compor a Comissão de 
Seleção:

Representantes do IASES:

Beatriz da Silva Borges Coimbra - 
nº funcional 3140156
Glaycon Gomes de Araújo - nº 
funcional 598838
Rodrigo Pacheco Castro - nº 
funcional 3346145

Representantes da SETADES:

Fernanda Loyola Fabris - nº 
funcional 2994259
Aldemar Geraldo da Cruz - nº 
funcional 2550385
Ulisses Afonso Campagnaro - nº 
funcional 3703142
Maria Gorete Fraga - nº funcional 
3784371

Art. 2° - Esta Portaria entre em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 03 de fevereiro de 2017.

CLARICE MACHADO IMPERIAL 
GIRELLI

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social - Respondendo

RAFAEL ALMEIDA LOVO
Diretor Presidente do Instituto de 
Atendimento Sócio Educativo do 
Espírito Santo - Respondendo

*Republicada por ter sido redigida 
com incorreção

Protocolo 293208

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
037/2017

A SUBSECRETÁRIA DE 
ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS/
SETADES, no uso de suas 
atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias desta 

Secretaria referente ao exercício 
de 2017, aprovada pela Ordem de 
Serviço nº 160/2016, publicada no 
Diário Oficial dos Poderes do Estado 
do
Espírito Santo em 09/11/2016, 
excluindo a servidora, LUCIANA 
DAUM MACHADO, nº. Funcional 
3529282, do mês de março/2017 e 
incluindo no mês de janeiro/2018.

Vitória, 09 de fevereiro de 2017.

FABIANE MARQUES DA SILVA 
PICALLO

Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 293204

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -

Departamento de Estradas 
e Rodagem do Estado do 

Espírito Santo   -  DER-ES -

Instrução de Serviço Nº 017-P 
de 09 de fevereiro de 2017.

O Diretor Geral do Departamento 
de Estradas de Rodagem do 
Estado do Espírito Santo - DER-
ES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Complementar N.° 
381, de 28 de fevereiro de 2007, 
publicada no Diário Oficial do 
Estado em 1.º/3/2007. RESOLVE:

DESIGNAR, com fulcro no artigo 
17 da Lei Complementar n.º 
381, de 28 de fevereiro de 2007, 
GUILHERME JOSÉ CUNHA 
GOMES, n.º funcional 2800543, 
para a função gratificada de Líder 
de Equipe de Trabalho de Projetos, 
Ref. DG-02, do Departamento de 
Estradas de Rodagem - DER-ES, 
vinculado à Secretaria de Estado 
dos Transportes e Obras Públicas - 
SETOP.
Vitória, 9 de fevereiro de 2017.

Eng. Enio Bergoli da Costa
Diretor geral do DER-ES

Protocolo 293165

Instituto de Obras Públicas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IOPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
002, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DO IOPES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar n.º 381/2007, 
e considerando a necessidade de 
substituição de um dos membros,
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR no item 3, 
do Art. 1º da Instrução de Serviço 
Nº 001, de 21/01/2016, o servidor 
Aurélio Meneguelli Ribeiro, nº 
funcional 2897482, pelo o servidor 
Marcelo Coimbra de Resende - 
IOPES, nº funcional nº 2786664.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação, mantendo-se os demais 
efeitos.

Vitória/ES, 09 de fevereiro de 2017

CLAUDIO DANIEL PASSOS 
ROSA
DIRETOR GERAL

Protocolo 293209

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -

PORTARIA CONJUNTA SEAMA/
IEMA/AGERH Nº 007-S, DE 09 

DE FEVEREIRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, a DIRETORA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, e 
o DIRETOR PRESIDENTE 
DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso 
das atribuições legais,
RESOLVEM:
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, 
que, em CARÁTER EXCEPCIONAL, 
fica interrompida a contagem 
dos prazos recursais, bem como 
outras de natureza declaratória 

ou constitutiva no período 
compreendido entre os dias 06 a 10 
de fevereiro de 2017, retornando 
a contagem a partir do dia 13 de 
fevereiro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria Conjunta 
entra em vigor na data de sua 
publicação.
Cariacica, 09 de fevereiro de 2017.

ALADIM FERNANDO 
CERQUEIRA

Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

ANDREIA PEREIRA CARVALHO
Diretora Presidente do IEMA

PAULO RENATO PAIM
Diretor Presidente da AGERH

Protocolo 293174

Agência Estadual de Recursos 
Hídricos -  AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
005 DE 09 DE FEVEREIRO DE 

2017

DIRETOR PRESIDENTE DA 
AGÊNCIA ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS - AGERH, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 93 § 1º, II da 
Lei Complementar 46/94;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor 
Marcio Luis Bragato, nº funcional 
278091 a partir de 05/02/2017, 
Adicional de Tempo de Serviço 
- ATS, o percentual de mais 5% 
(cinco por cento), referente ao 3º 
(terceiro) quinquênio do período 
de 05/08/2011 a 14/07/2014 e 
14/01/2015 a 01/02/2017, de 
acordo com o disposto no art. 106 
da Lei Complementar nº 46/94 e 
processo nº 69245193.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 09 de fevereiro de 2017

PAULO RENATO PAIM
Diretor Presidente

Protocolo 293167

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, nº 2375 - Bento Ferreira - Vitória/ES
CEP: 29050625 | Telefone: 27 3636.6929 | www.dio.es.gov.br

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: bcb33df8


